
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventiquattro   del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
VISTO l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO, relativamente al comparto Enti Locali, l'art.107, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
VISTO l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai 
Responsabili di Posizione Organizzativa; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 154  del 30.12.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente; 
VISTA la deliberazione C.C. n. 17 del 4.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2020 e pluriennale 2020/2022; 
VISTO il decreto del Sindaco, n. 4 del 01.10.2019, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si è 
proceduto alla nomina del sottoscritto quale Responsabile  dell'Area Amministrativa; 
DATO ATTO che, in forza del quadro normativo sopra indicato, nonché degli atti 
amministrativi in precedenza citati, l'adozione della presente determinazione a contrattare 
rientra nella competenza del sottoscritto; 
APPUTATO che, entro la data di scadenza del 31 gennaio di ciascun anno è necessario 
procedere all’aggiornamento/adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della illegalità e del programma per la trasparenza (PTPCT); 
TENUTO PRESENTE che, a tal fine, si rende necessario procedere all’informatizzazione del 
processo di gestione del rischio corruttivo (informatizzazione analisi, valutazione e 
trattamento del rischio), tenuto conto della complessità del processo in esame e del volume di 
dati da gestire, e anche in attuazione delle “Indicazioni metodologiche per la gestione dei 
rischi corruttivi” fornite dall’ANAC nell’Allegato n. 1 al PNA 2019 – 2021 (pag.18 dove si legge 
testualmente, in ordine alle modalità di realizzazione della mappatura dei processi,  che “A tal 
fine, laddove possibile, si suggerisce di avvalersi di strumenti e soluzioni 
informatiche idonee a facilitare la rilevazione, l’elaborazione e la trasmissione dei dati e 
delle informazioni necessarie…”); 
TENUTO PRESENTE, inoltre, che solo l’informatizzazione rende attuabile, e concretamente 
gestibile, secondo le prescrizioni contenute nei PNA  e le ANAC, il complesso e articolato 
processo di gestione del rischio corruttivo nell’ambito del quale: 

OGGETTO:  Determinazione a contrarre e di contestuale affidamento 
alla Società Maggioli S.P.A. , con sede in Santarcangelo di Romangna 
Via in Via del Carpino, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, nonchè ai sensi delle Linee guida ANAC, n. 4/2016, 
mediante ricorso allo strumento di negoziazione della 
trattativa diretta  (TD) n. 1644711 del contratto di appalto avente 
ad oggetto la fornitura della piattaforma digitale “All’Anticorruzione” 
per informatizzare il processo di gestione del rischio di corruzione,i 
servizi di supporto alla digitalizzazione, la Banca dati anticorruzione, il 
servizio informativo e la formazione per la mappatura dei processi  per 
il periodo di anni tre, dal 24.3.2021 al 23.3.2024- Codice CIG: 
Z613110B41- Codice Univoco UFX87I. 

 

 
n. 22 
 
 
 
del 24.3.2021 

    



- attuare il passaggio da soluzioni semplificate di mappatura gestionale (es. elenco dei 
processi gestionali con descrizione solo parziale) a soluzioni più evolute (descrizione 
più analitica ed estesa con fasi e azioni di ciascun processo); 

- attuare il passaggio da soluzioni semplificate di mappatura del contesto esterno (es. 
semplice inclusione nel PTPCT dei dati contenuti nelle relazioni annuali sulla sicurezza 
del Ministero e Prefettura) a soluzioni più evolute di  elaborazione della mappatura del 
contesto esterno (elaborazione matrice dei rischi per ciascun stakeholder); 

- correlare la previsione delle misure al monitoraggio sulla effettiva attuazione delle 
stesse; 

- organizzare, in maniera sistematica, le fonti del PTPCT; 
- sfruttare le sinergie con i dati contenuti nelle Schede dei procedimenti  già pubblicati o 

da pubblicare in amministrazione trasparente nonché con le Schede del sistema di  
misurazione e valutazione della performance; 

- generare il registro degli eventi rischiosi; 
DATO ATTO che l’informatizzazione processi gestionali e, nel caso specifico, del processo di 
gestione rischio di corruzione e di illegalità  costituisce, altresì: 

- una misura di prevenzione, tenuto conto della circostanza che rappresenta un mezzo 
per circoscrivere e delimitare il processo decisionale entro confini rappresentati dalla 
procedura, dalla metodologia e dalla documentazione informatizzata; 

- una misura attuativa del CAD, e conforme al processo di transizione alla modalità 
digitale di svolgimento dell’attività amministrativa 

RILEVATO il bisogno sopra indicato, per la soddisfazione del quale è necessario procedere 
all’acquisizione di un adeguato strumento informatico; 
VISTO l'atto con il quale, per tutte le acquisizioni sotto soglia dell’intestato Servizio, è stato 
individuato, in qualità di Responsabile del Procedimento, Unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione (RUP) il Sig.Macchione Giovanni Eugenio; 
CONSIDERATO che il sopra menzionato RUP, regolarmente individuato, a seguito di 
indagine esplorativa sul mercato dei prodotti ICT, relativamente alla categoria merceologica 
dei Servizi di Funzionamento per la PA - Servizi per l’Information 
ComunitationTecnology(ICT), ha identificato il prodotto ICT della piattaforma digitale 
“All’Anticorruzione” di Soluzione  la società Maggioli SPA con sede in Santancargelo di 
Romagna in Via del Carpino, quale strumento per l’informatizzazione della mappatura dei 
processi gestionali dell’Ente e per l’informatizzazione dell’intero processo di gestione del 
rischio corruttivo; 
RILEVATO che, dalla indagine identificativa svolta dal RUP, emerge chela Piattaforma 
digitale “All’Anticorruzione”: 
a) consente di informatizzare: 

- la gestione degli attori e degli stakeholders 
- la mappatura del contesto esterno 
- la mappatura dei processi gestionali, strumentale a fini dell’identificazione, della 

valutazione e del trattamento dei rischi corruttivi e da effettuare con diversi livelli di 
approfondimento che portino progressivamente alla analiticità della mappatura 
medesima; 

- la valutazione del rischio; 
- il trattamento e  le misure di prevenzione; 
- il sistema di monitoraggio; 
- il registro degli eventi rischiosi 

b) è assistita da: 
- Banca dati anticorruzione; 
- Servizi di supporto alla digitalizzazione; 
- servizio informativo (news e approfondimenti) 
- formazione; 

c) costituisce un prodotto coperto da diritti esclusivi, sub specie di diritti di autore sulla 
piattaforma software, sulla banca dati, sui contenuti del servizio informativo e formativo può 
essere fornita esclusivamente dal titolare di tali diritti; 
DATO ATTO che, comunque, non sussiste, all’atto dell’adozione del presente provvedimento, 
un’analoga piattaforma software rilasciata sotto licenza aperta da una pubblica 
amministrazione e fruibile in riuso, né sussiste in convenzione Consip o di soggetto 
aggregatore; 
RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’acquisizione della fornitura della Piattaforma 
digitale “All Anticorruzione”; 
TENUTO PRESENTE che, contestualmente alla decisione di procedere all’acquisizione della 



Piattaforma sopra indicata, il RUP già individuato deve essere anche formalmente nominato 
nella determina a contrarre, così come indicato al paragrafo 2.1 delle Linee guida n. 3, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dall’ANAC con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016; 
DATO ATTO CHE: 

 il  RUP  ha rilasciato, al momento della individuazione come RUP, la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà e di certificazione ai sensi del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 445/2000, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
anche solo potenziale, secondo quanto prescritto dalle linee guida ANAC n. 15/2019, in 
atti; 

 il sottoscritto dirigente/responsabile P.O. ha rilasciato, al momento del decreto di 
nomina, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e di certificazione ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, di non trovarsi in una situazione 
di conflitto di interessi anche solo potenziale, secondo quanto prescritto dalle linee 
guida ANAC n. 15/2019, in atti, 

 il sottoscritto dirigente/responsabile P.O. e il  RUP hanno, entrambi,  l’onere, qualora 
ritengano di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi rispetto alla presente 
specifica procedura di affidamento e alle circostanze conosciute che potrebbero far 
insorgere detta situazione, di rendere una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
e di certificazione ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 
relativamente alla presente procedura; 

TENUTO PRESENTE che l’importo dell’acquisizione, come risultante dal listino, è pari a 
euro XXX (oneri fiscali esclusi); 
APPURATO che, la presente acquisizione è un intervento sotto soglia,  rientrante nella c.d. 
micro sotto soglia degli interventi inferiori a 40.000 euro, per il quali risulta certo il 
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, e per il quale è possibile procedere 
mediante Trattativa Diretta; 

RITENUTO di procedere dando atto di quanto segue:  

 oggetto dell'affidamento:“All’Anticorruzione” per informatizzare il processo di 
gestione del rischio di corruzione, i servizi di supporto alla digitalizzazione, la Banca 
dati anticorruzione, il servizio informativo e la formazione; 

 importo: euro 6.150,00 (oneri fiscali esclusi) risultante dalla trattativa  listino; 

 durata: anni 3 dal  24.3.2021 al 23.3.2024; 

 fornitore (operatore economico-OE): MAGGIOLI S.P.A., con sede in Santarcangelo di 
Romagna in Via del Carpino; 

 ragioni della scelta:  

 non sussiste, all’atto dell’adozione del presente provvedimento, un’analoga piattaforma 
software rilasciata sotto licenza aperta da una pubblica amministrazione e fruibile in 
riuso, né sussiste in convenzione Consip o di soggetto aggregatore comparabile 
all’acquisizione in esame; 
- in ogni caso, la fornitura piattaforma software è contraddistinta da diritti esclusivi 
relativi alla tutela della proprietà  intellettuale, tenuto conto che il software è tutelato in 
base alla legge sul diritto d’autore a seguito della modifica introdotta alla Legge n. 
518/1941 con il D.Lgs. n. 518/1992, di attuazione della Direttiva Europea 91/250/CEE,e 
a seguito della quale i programmi  per  elaboratore  sono protetti come  opere letterarie 
ai sensi della Convenzione di Berna sulla protezione delle opere  letterarie ed artistiche 
ratificata e resa esecutiva con L. n. 399/1978; 

 il prezzo offerto della fornitura, pari a euro 6.150,00 (oneri fiscali esclusi), è da ritenersi 
congruo in relazione alle caratteristiche tecniche e qualitative della fornitura, dei servizi 
di supporto alla digitalizzazione, della Banca dati, del servizio informativo e formativo, 
come risultanti dalla illustrazione e descrizione delle specifiche tecniche nonchè dalla 
demo; 

 possesso dei requisiti di carattere generale: l’OE selezionato dichiara il possesso dei 
requisiti di carattere generale, allegando la relativa documentazione ; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare avvio 
alla procedura di affidamento diretto per la durata di anni 3 ( tre) ,e di contestuale affidamento 
a cura del RUP, in atti individuato con il presente provvedimento, formalmente nominato; 
RILEVATO che non vi sono costi per la sicurezza da interferenze (DUVRI); 
RILEVATO, inoltre, che il presente intervento è finanziato con risorse proprie di bilancio ed è 



compatibile con il programma dei pagamenti; 
RILEVATO che la spesa di € 2.501,00, IVA compresa al 22%,  trova copertura sul bilancio 
pluriennale 2020/2022, esercizio 2021, per il periodo di cui sopra, e, che, all’impegno dei 
successivi anni si provvederà, all’impegno della spesa, con separato atto; 
DATO ATTO che l'impegno di spesa deve essere comunicato all'OE al quale si riferisce, ai 
sensi dell'art. 191 TUEL; 
VISTI: 

 D.Lgs. 267/200 ed, in particolare, gli artt. 107,151, comma 4, 163,183, 191 e 192;  

 Legge 241/1990; 

 Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;  

 D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'articolo 37;  

 D.Lgs. 196/2003; 

 D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE;  

 Linee Guida ANAC n. 4 sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 Regolamento di contabilità;  

 Regolamento per la disciplina dei contratti/Regolamento per i contratti di economia;  
RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;  
DATO ATTO che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nonchè ai sensi delle 
Linee guida ANAC, n. 4/2016, e mediante ricorso allo strumento di acquisto del MePA 
e mediante ricorso allo strumento di negoziazione della trattativa diretta  
(TD), n. trattativa 1644711 per l’affidamento alla Società Maggioli S.P.A., con sede in 
Santarcangelo di Romagna della fornitura “All’Anticorruzione” per informatizzare il 
processo di gestione del rischio di corruzione, dei servizi di supporto alla 
digitalizzazione, della Banca dati anticorruzione, del servizio informativo e della 
formazione; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.LGs. n.50 del 18 aprile 
20216,  alla Società Maggioli S.P.A.., con sede in Santarcangelo di Romagna il contratto 
di appalto avente ad oggetto la fornitura “All’Anticorruzione” per informatizzare il 
processo di gestione del rischio di corruzione, i servizi di supporto alla digitalizzazione, 
la Banca dati anticorruzione, il servizio informativo e la formazione, per l'importo di €  
7.503, 00, IVA Inclusa al 22% per il periodo di anni tre, dal 24.3.2021 al 2024; 

3. DI NOMINARE RUP il sig. Macchione Eugenio, già individuato come RUP per tutte 
le acquisizioni dell’intestato Servizio;  

4. DI DARE ATTO che: 

 il  RUP  ha rilasciato, al momento della individuazione come RUP, la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà e di certificazione ai sensi del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 445/2000, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
anche solo potenziale, secondo quanto prescritto dalle linee guida ANAC n. 15/2019, in 
atti; 

 il sottoscritto ha rilasciato, al momento del decreto di nomina, la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà e di certificazione ai sensi del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 445/2000, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
anche solo potenziale, secondo quanto prescritto dalle linee guida ANAC n. 15/2019, in 
atti, 

 il sottoscritto ha  l’onere, qualora ritengano di trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi rispetto alla presente specifica procedura di affidamento e alle circostanze 
conosciute che potrebbero far insorgere detta situazione, di rendere una dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà e di certificazione ai sensi del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 445/2000 relativamente alla presente procedura; 

5. DI PRENOTARE la spesa  di euro 2.501,00, Iva Inclusa al 22%, sul cap. 1053, art. del 



bilancio  pluriennale 2020/2022, esercizio 2021,  per il periodo dal 24.3.2021 al 
23.3.2022 mentre per gli anni restanti si provvederà all’impegno della spesa con 
separato atto: 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal 
momento dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, mentre 
l'aggiudicazione disposta con la presente determinazione acquisisce efficacia solo dopo 
l'esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti;  

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del 
D.Lgs. n. 267/2000, al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. DI DISPORRE: 

 la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità 
legale; 

 la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla 
sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2 della Legge 190/2012; 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Eugenio Macchione 
 

 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi 
e per gli effetti di cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell'Amministrazione digitale), e memorizzato digitalmente nella banca dati 
dell'Amministrazione. 
 

 
 

  
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
Nocera Terinese,li 24.3.2021 
  
 
 
 
 
                                                    
                                                    Responsabile del Sevizio Amministrativo  
                                                            Giovanni Eugenio Macchione                    

 
 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 
d.lgs18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 24.3.2021 
 
                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario                                                                                                                                                                                                           
                                                                            Giovanni Eugenio Macchione 
 
 
 
 
 

Cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui 

… 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

             Il Contabile 

 Il Resp.del procedimento 
 

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 
(quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 
 
Nocera Terinese lì …………………. 
 
 
                                                                                             RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               Giovanni Eugenio Macchione



 


